
 
            

BANCO CENTRAL DO BRASIL 
 

5 

 
 
 

PORTARIA Nº. 23.761  
 
 
 

Nomeia candidatos aprovados no 
concurso público para o cargo de 
Procurador do Banco Central do 
Brasil. 

 
 

 
             A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS E ORGANIZAÇÃO DO 
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso das suas atribui ções e tendo em vista a 
autorização concedida pelo Senhor Ministro de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 108, de 23 de julho de 2003, 
publicada no Diário Oficial de 24 de julho de 2003 , considerando o resultado 
do concurso público homologado pelo Edital BACEN nº 8, de 17 de abril de 
2003, publicado no Diário Oficial de 22 de abril de 2003, resolve:  

 
I - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no Anexo I para o Cargo de 
Procurador do Banco Central do Brasil, Classe "D", Padrão I, da Carreira 
Jurídica do Banco Central do Brasil, com localização nas praças indicadas.  

 
II - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 
30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria, compareçam nos 
endereços indicados no Anexo II, para qualificação e posse.   

 
 

Brasília, 5 de agosto de 2003. 
 

           Miriam de Oliveira 
  

 
 

 
 
 
ANEXO I - PROCURADOR 
Clas. Praça Inscr. Nome 
24 Brasília 001233 DEMETRIUS ABIORANA CAVALCANTE 
25 Brasília 000882 FRANCISCO MARCOS BATISTA 
26 Brasília 001148 ALEXANDRE GIANNI DUTRA RIBEIRO 
28 Brasília 003177 JOSE HENRIQUE REIS RODRIGUES 
29 Brasília 004935 PEDRO GUIMARAES LOULA 
30 Brasília 001146 CARLOS HENRIQUE MORAES LESSA 
2 Porto Alegre 006277 GUILHERME CENTENARO HELLWIG 
5 São Paulo 007170 MARCIO CREJONIAS 
6 São Paulo 007068 KARINA MULLER RAMALHO 
 

 
 
 



 
            

BANCO CENTRAL DO BRASIL 
 

5 

ANEXO II 
Praça Endereço 
Belém Boulevard Castilhos Franca, 708 - Centro - Belém - PA 
Belo Horizonte Av. Alvares Cabral 1605 - Belo Horizonte - MG 
Brasília SBS Quadra 3 bloco B – Ed. Sede – Brasília-DF 
Curitiba Rua Carlos Pioli, 133 - Bom Retiro - Curitiba - PR 
Fortaleza Av. Heráclito Graça, 273 - Centro - Fortaleza - CE 
Porto Alegre Rua 7 de setembro, 586 - Centro – Porto Alegre-RS 
Recife Rua da Aurora, 1259 - Santo Amaro – Recife-PE 
Rio de Janeiro Av. Presidente Vargas, 730 - Centro – Rio de Janeiro-RJ 
Salvador Av. Garibaldi, 1211 - Ondina - Salvador - BA 
São Paulo Av. Paulista, 1804 - Bela Vista – São Paulo-SP 
 


